
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 Quinta-feira, 16 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE: Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 3º SGT PM RG 24664 VERA LUCIA DA SILVA, por determinação judicial. Art. 2º 
CLASSIFICAR 3º SGT PM RG 24664 VERA LUCIA DA SILVA, no 33º BPM (Bragança) / CPR VII (Capanema). Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na 
data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.Quartel em Icoaraci/PA, 15 de janeiro de 2020.JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 515029
PORTARIA Nº 0173/2020 - 

DP 2 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Considerando o Ofício n° 001/2020 – DIROP/VG, de 08 de janeiro de 2020, Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do 
Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das Policias Militares e 
Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); RESOLVE:Art. 1º. COLOCAR os policiais militares, à disposição 
da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará: I – CB PM RG 36483 ROBSON LUIZ DE ALMEIDA CARNEIRO; II – CB PM RG 38104 CLEBERSON 
LOURENÇO RODRIGUES DE SOUZA. Art. 2º. AGREGAR os policiais militares, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará: I – CB PM RG 36483 ROBSON LUIZ DE ALMEIDA CARNEIRO; II – CB PM RG 38104 CLEBERSON LOURENÇO RODRIGUES DE SOUZAArt. 
3º. DETERMINO que o Comandante do supracitado dos militares o apresente na Diretoria de Pessoal da PMPA para fi ns de regularização funcional, no 
prazo de até 48h após a publicação. Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. Registre-se, 
publique-se, cumpra-se.Quartel em Icoaraci/PA, 15 de janeiro de 2020.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044COMANDANTE 
GERAL DA PMPA

Protocolo: 515032
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 001/2016-DAL/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO pelo período de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura 
até 11/01/2021, no valor de R$ 230.400,00 (duzentos e trinta mil e quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 12/01/2020; VIGÊNCIA: 12/01/2020 
até 11/01/2021; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança pública; Ação: 8259 – Realização de Policiamento 
Ostensivo; Natureza de Despesa: 33.90.36.15 – Locação de imóveis; Plano Interno:1050008259C; Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado); 
LOCADOR(a): FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA, CPF: 368.870.992-68; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 515026
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 25/19/DI/DF- 
Objetivo: Capacitação Técnica; FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO N° 51195/2017 – BACEN/DESEG; Município de origem: Belém- PA; Destino: Brasília- 
DF; Período: 01 a 04/12/2019; Quantidade de diárias: 03 de alimentação, 03 de pousada e 03 indenizações de transporte; Servidor: MAJ PM Kojak 
Antônio da Silva Santos; CPF: 591.825.712-87; Valor: R$ 1.751,34. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 515111
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – 2020
Justifi cativa: Adequação dos Contratos Administrativos fi rmados entre a Polícia Civil do Estado do Pará e as empresas contratadas, em virtude da inclusão do novo PPA 2020-2023 que alterou a dotação orçamentária, razão pela qual resolve apostilar a 

alteração das novas Dotações Orçamentárias em vigor a partir de janeiro de 2020, com base no Art. 58, I, da Lei Federal nº 8.666/93.
APOSTILAMENTO

Nº CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR (R$) DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA VIGÊNCIA
MENSAL ANUAL ANTIGA NOVA INÍCIO TERMINO

CONTRATOS DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

037/2016 G. T. A. IMÓVEIS LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA ROD. COQUEIRO – TAPANÃ, PARA ABRIGAR 
PARTES DAS ATIVIDADES DA DRCO/DRFVA 22.000,00 264.000,00 06.181.1425.8266 / 339039 06.181.1502.8266 / 339039 21/10/16 21/10/21

042/2014 ANTÔNIO TEIXEIRA DE 
ANDRADE

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA DELEGACIA DE 
POLÍCIA CIVIL DE REDENÇÃO/PA 3.073,81 36.885,72 06.181.1425.8266 / 339036 06.181.1502.8266 / 339036 25/9/19 25/9/20

040/2014 ALCINA LÚCIA SANTOS 
GONÇALVES

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA DELEGACIA DE 
POLÍCIA CIVIL DE SOURE/PA 2.138,47 25.661,64 06.181.1425.8266 / 339036 06.181.1502.8266 / 339036 22/1/20 22/9/20

153/2018 LUCAS E AURORA EMPREEN-
DIMENTOS LOCAÇÃO DE IMÓVEL – DRCO 37.850,00 454.200,00 06.181.1425.8266 / 339039 06.181.1502.8266 / 339039 12/12/19 12/12/20

125/2018 LUIS AFONSO HENRIQSON LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS PARA GUARDAR 
VEÍCULOS APREENDIDOS DA DRCO/DRFV/PCE 2.998,07 35.976,84 06.181.1425.8266 / 339036 06.181.1502.8266 / 339036 30/10/19 30/10/20

007/2018 ESTHER BRITO MARTINS LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA AV. JOÃO PAULO II Nº 948 PARA FUNCIO-
NAMENTO DA DIOE 29.500,00 354.000,00 06.181.1425.8266 / 339039 06.181.1502.8266 / 339039 23/1/19 23/1/20

066/2018 G. T. A. IMÓVEIS LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A DEAM E DATA (ANANINDEUA) 
E SUPERINTENDENCIA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM 12.993,60 155.923,20 06.181.1425.8266 / 339039 06.181.1502.8266 / 339039 9/4/19 9/4/20

021/2019 MEDEIROS F5 HOLDING INVES-
TIMENTOS LTDA

LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA AV. SEN. LEMOS, 1055, PARA ABRIGAR A 
SECCIONAL URBANA DA SACRAMENTA. 53.300,00 639.600,00 06.181.1425.8266 / 339039 06.181.1502.8266 / 339039 16/9/19 16/9/21

         
CONTRATOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

001/2018 CS BRASIL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES – (33 VEÍCULOS) 109.107,90 1.309.294,80 06.181.1425.8266 / 339033 06.181.1502.8266 / 339033 5/8/19 5/2/20
111/2018 CS BRASIL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES – (50 VEÍCULOS) 76.505,00 918.060,00 06.181.1425.8266 / 339033 06.181.1502.8266 / 339033 7/8/19 7/2/20
127/2018 CS BRASIL LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES – (02 VEÍCULOS) 11.663,00 139.956,00 06.181.1425.8266 / 339033 06.181.1502.8266 / 339033 30/10/19 30/4/20
002/2018 LOCAVEL SERVIÇOS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES – (66 VEÍCULOS) 968.170,32 11.618.043,84 06.181.1425.8266 / 339033 06.181.1502.8266 / 339033 5/8/19 5/2/20
003/2018 TCAR LOCAÇÃO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES – (57 VEÍCULOS) 290.505,72 3.486.068,64 06.181.1425.8266 / 339033 06.181.1502.8266 / 339033 5/8/19 5/2/20
119/2018 NORAUTO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES – (02 VEÍCULOS) 13.493,12 161.917,44 06.181.1425.8266 / 339033 06.181.1502.8266 / 339033 17/9/19 17/9/20

         
CONTRATOS DE MANUTENÇÃO

034/2016 TRANSCIDADE SERV. AM-
BIENTAIS

SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO E DESTINAÇÃO 
FINAL DE LIXO PATOLÓGICO 2.216,67 26.600,00 06.303.1425.8277 / 339039 06.303.1502.8277 / 339039 30/9/19 30/9/20

043/2017 C N PLUS COMÉRCIO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS, DOS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DO DAS 5.389,40 64.672,80 06.303.1425.8277/339039 06.303.1502.8277 / 339039 2/8/19 6/2/20

         


